
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 도시교통사업특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

교통행정과 1,186,000 1,075,200 110,800

대중교통 안전 확보(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 655,736 568,096 87,640

교통시설 관리(도시교통사업특별회계) 655,736 568,096 87,640

교통안전 시설 운영관리 443,680 354,320 89,360

201 일반운영비 12,460 9,560 2,900

01 사무관리비 12,460 9,560 2,900

  ▣교통영향분석개선심의 위원회참석수당
                4,900

  ▣교통안전시설물 점검 급식
                5,880

  ▣교통영향평가 현지확인 급식
                1,680

      70,000원*7명*10회

      7,000원*7명*10회*12월

      7,000원*2명*10회*12월

202 여비 13,520 12,600 920

01 국내여비 13,520 12,600 920

  ▣교통신호등 및 표지판 점검
                4,800

  ▣버스승강장 및 어린이보호구역 점검
                4,320

  ▣도시교통선진지 견학                 2,000

  ▣정류소안내기 시설점검
                2,400

      20,000원*2명*10일*12월

      20,000원*2명*9일*12월

  500,000원*2명*2회

      20,000원*2명*5일*12월

206 재료비 50,000 30,000 20,000

01 재료비 50,000 30,000 20,000

  ▣교통안전시설부품구입                50,000  500,000원*50개*2회

401 시설비및부대비 367,700 302,160 65,540

01 시설비 365,000 300,000 65,000

  ▣전기안전검사 부적합 신호시설 보수
               50,000

  ▣교통신호등 유지보수               125,000

  ▣교통안전표지판 보수               100,000

  ▣교통안전표지판 긴급보수                90,000

      1,000,000원*50개소

  500,000원*250개소

  500,000원*200개소

  18,000,000원*5회

03 시설부대비 2,700 2,160 540

  ▣교통신호시설 보수공사                 2,700  375,000,000원*0.72%

주차장 관리 116,512 124,520 △8,008

101 인건비 21,600 18,700 2,900

04 기간제근로자등보수 21,600 18,700 2,900

  ▣강당골 차량통제 및 안내                21,600  80,000원*3명*90일

201 일반운영비 19,300 53,780 △34,480

01 사무관리비 19,300 53,780 △34,480

  ▣공용주차장 부지 임차료                15,100  15,100,000원*1식



부서: 교통행정과
정책: 대중교통 안전 확보(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣부설주차장 점검 급식
                1,680

  ▣강당골 차량통제 및 안내 근무자 급식
                2,520

      7,000원*2명*10회*12월

      7,000원*4명*90일

401 시설비및부대비 75,612 50,540 25,072

01 시설비 75,000 50,000 25,000

  ▣주정차금지구역 차선도색공사
               50,000

  ▣주차장 도색공사                25,000

      12,500,000원*4회

  25,000,000원*1회

03 시설부대비 612 540 72

  ▣주차장 관리 시설부대비                   612  85,000,000원*0.72%

버스정보시스템 운영 95,544 89,256 6,288

201 일반운영비 95,544 89,256 6,288

02 공공운영비 95,544 89,256 6,288

  ▣정류장안내기 전기요금
                9,000

  ▣BIS 인터넷전용회선료                32,400

  ▣TRS 무선통신요금                25,344

  ▣정류장안내기 통신요금                28,800

      62.5원*12,000kw*12월

  900,000원*3회선*12월

  16,500원*128대*12월

  30,000원*80대*12월

교통행정 지도 관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 487,527 465,631 21,896

교통질서 지도 단속(도시교통사업특별회계) 299,148 363,329 △64,181

교통 통제 및 계도 33,700 55,005 △21,305

101 인건비 20,000 42,105 △22,105

04 기간제근로자등보수 20,000 42,105 △22,105

  ▣교통질서 계도 및 단속요원
               20,000      50,000원*2명*200일

201 일반운영비 12,500 10,800 1,700

01 사무관리비 12,500 10,800 1,700

  ▣각종축제행사교통통제급식
                8,400

  ▣현수막, 입간판 제작                 2,100

  ▣유도봉, 수기구입                 2,000

      7,000원*2식*20일*30명

  70,000원*10개*3회

  20,000원*100개

202 여비 1,200 2,100 △900

01 국내여비 1,200 2,100 △900

  ▣주차질서확립선진지견학
                1,200      100,000원*3명*2일*2회

사업용차량 지도 단속 5,488 5,680 △192

201 일반운영비 2,688 1,680 1,008

01 사무관리비 2,688 1,680 1,008

  ▣사업용차량야간단속급식
                2,688      7,000원*4명*8일*12개월



부서: 교통행정과
정책: 교통행정 지도 관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통질서 지도 단속(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,800 4,000 △1,200

01 국내여비 2,800 4,000 △1,200

  ▣사업용차량시군교체단속
                1,200

  ▣사업용차량 시 자체 단속                 1,600

      100,000원*2명*6개월

  20,000원*4명*20회

주정차 단속시스템 운영 125,400 179,480 △54,080

201 일반운영비 119,400 86,280 33,120

02 공공운영비 119,400 86,280 33,120

  ▣무인단속카메라시스템 관리               113,640

    □유지보수비                34,800

    □통신회선사용요금                62,100

    □전기요금                16,740

  ▣휴대용단말기통신요금                 2,880

  ▣무전기폰통신요금                 2,880

  2,900,000원*12개월

  115,000원*45대*12개월

  31,000원*45대*12개월

  60,000원*4대*12월

  60,000원*4대*12월

401 시설비및부대비 6,000 90,000 △84,000

01 시설비 6,000 90,000 △84,000

  ▣주정차단속시스템 이설공사
                6,000      6,000,000원*1개소

주정차 위반 지도 단속 130,480 120,884 9,596

201 일반운영비 106,960 94,004 12,956

01 사무관리비 33,780 30,744 3,036

  ▣주정차단속 업무 관련 인쇄                 9,900

    □단속 사전 예고장 인쇄                 2,000

    □스티커 인쇄                   900

    □위반사실통보서 인쇄                 2,800

    □과태료 고지서 인쇄                 2,800

    □과태료 독촉 고지서 인쇄                 1,400

  ▣전산, 사무용품구입                 7,200

    □프린터잉크                 2,400

    □프린터토너                 2,400

    □복사용지 등 사무용품                 2,400

  ▣불법주정차홍보물제작                 3,600

    □홍보물인쇄                 1,500

    □현수막제작                 2,100

  ▣주정차단속요원 급식비
               10,080

  ▣주정차단속요원 피복비                 3,000

  200원*10,000매

  300원*3,000매

  70,000원*40박스

  70,000원*40박스

  70,000원*20박스

  60,000원*40개

  200,000원*12개

  200,000원*12개월

  150원*10,000매

  70,000원*30매

      7,000원*12명*10일*12개월

  250,000원*12명

02 공공운영비 73,180 63,260 9,920

  ▣사실통보 고지서발송 우편요금                58,200

    □등기우편                51,600

    □일반우편                 6,600

  1,720원*30,000매

  220원*30,000매



부서: 교통행정과
정책: 교통행정 지도 관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통질서 지도 단속(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣차량유지비                12,000

    □지도차량                 4,000

    □단속차량                 4,000

    □견인차                 4,000

  ▣공공요금                 2,980

    □자동차세                   600

    □보험료                 2,100

    □환경개선부담금                   280

  4,000,000원*1대

  4,000,000원*1대

  4,000,000원*1대

  200,000원*3대

  700,000원*3대

  70,000원*2대*2회

202 여비 23,520 26,880 △3,360

01 국내여비 23,520 26,880 △3,360

  ▣주정차단속요원 여비
               23,520      20,000원*14일*7명*12개월

견인보관소 운영 4,080 2,280 1,800

201 일반운영비 4,080 2,280 1,800

02 공공운영비 4,080 2,280 1,800

  ▣유류구입                 1,200

  ▣전기요금                 2,400

  ▣상하수도요금                   480

  300,000원*4개월

  200,000원*12개월

  40,000원*12개월

자동차 및 건설기계관리(도시교통사업특별회계) 110,620 101,776 8,844

자동차 및 건설기계관리법 위반 관리 66,652 60,964 5,688

201 일반운영비 66,652 60,964 5,688

01 사무관리비 8,612 7,124 1,488

  ▣자동차관리법과태료고지서                   300

  ▣자동차관리법통고처분고지서
                  100

  ▣자동차정기점검안내문인쇄                   500

  ▣특별사법경찰업무 추진비                 2,000

    □범죄사건부외4종 인쇄                   400

    □송치서류작성용사무용품                 1,200

    □출석요구서인쇄                   400

  ▣자동차관리사업체지도점검자급식
                1,344

  ▣건설기계불법주기야간단속급식비
                2,688

  ▣자동차관리법위반차량단속급식비
                1,680

  100,000원*3박스

      100,000원*1박스

  100,000원*5박스

  200,000원*2회

  100,000원*12월

  100,000원*4박스

      7,000원*2명*8일*12월

      7,000원*4명*8일*12월

      7,000원*5명*4일*12월

02 공공운영비 58,040 53,840 4,200

  ▣자동차관리법 관련 우편요금                46,640

    □등기우편                34,400

    □일반우편                 5,940

    □등기우편 반송료                 6,300

  1,720원*20,000매

  220원*27,000매

  1,500원*350매*12월



부서: 교통행정과
정책: 교통행정 지도 관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 자동차 및 건설기계관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣특별사법경찰 전산 프로그램 유지보수비
                8,400

  ▣차량 유지비                 3,000

      700,000원*12월

  3,000,000원*1대

방치차량관리 17,244 14,844 2,400

201 일반운영비 5,724 5,724 0

01 사무관리비 5,724 5,724 0

  ▣무단방치자동차일제정리현수막
                2,100

  ▣무단방치자동차일제정리홍보물
                  600

  ▣자동차무단방치단속자급식
                1,512

  ▣자동차무단방치범칙자 단속 급식
                1,512

      70,000원*15개소*2회

      300,000원*2회

      7,000원*2명*9일*12월

      7,000원*2명*9일*12월

202 여비 11,520 9,120 2,400

01 국내여비 11,520 9,120 2,400

  ▣방치차현장확인및강제처리
                2,880

  ▣자동차관리법 위반단속
                2,400

  ▣자동차관리사업체 지도점검
                2,400

  ▣ 건설기계관리법 위반단속
                1,920

  ▣ 범칙자 소재수사 및 사건송치
                1,920

      20,000원*2명*6일*12월

      20,000원*2명*5일*12월

      20,000원*2명*5일*12월

      20,000원*2명*4일*12월

      20,000원*2명*4일*12월

무 보험차량 관리 26,724 25,968 756

201 일반운영비 17,124 16,368 756

01 사무관리비 17,124 16,368 756

  ▣의무보험가입명령및부과예고청문전산용지
                2,500

  ▣의무보험과태료부과고지서                 1,500

  ▣의무보험과태료독촉고지서                 1,500

  ▣의무보험전산대장                   300

  ▣의무보험압류등록촉탁서                   400

  ▣의무보험가입및무보험운행금지홍보물
                1,000

  ▣의무보험과태료고지서출력용프린터전산용품                 6,900

    □흑색잉크                   750

    □칼라잉크                   900

    □프린트토너                 5,250

  ▣무보험운행범칙자소재수사급식
                3,024

      100,000원*25박스

  100,000원*15박스

  100,000원*15박스

  100,000원*3박스

  100,000원*4박스

      1,000,000원*1회

  50,000원*15개

  60,000원*15개

  250,000원*7개*3대

      7,000원*4명*9일*12개월

204 직무수행경비 9,600 9,600 0



부서: 교통행정과
정책: 교통행정 지도 관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 자동차 및 건설기계관리(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 특정업무경비 9,600 9,600 0

  ▣특사경수사활동비                 9,600  200,000원*4명*12월

예비비(도시교통사업특별회계) 77,759 526 77,233

도시교통사업 예비비 77,759 526 77,233

801 예비비 77,759 526 77,233

01 예비비 77,759 526 77,233

  ▣도시교통사업 예비비                77,759  77,759,000원

행정운영경비(교통행정과)(기타/기타) 42,737 41,473 1,264

인력운영비(도시교통사업특별회계) 42,737 41,473 1,264

부서인건비(도시교통특별회계) 42,737 41,473 1,264

101 인건비 42,737 41,473 1,264

03 무기계약근로자보수 42,737 41,473 1,264

  ▣교통질서 단속 요원                21,831

    □급여                 9,715

    □상여금                 3,239

    □시간외근무수당                 3,743

    □유급휴일수당                 1,966

    □연차유급수당                   568

    □급량비                   600

    □교통비                   600

    □명절휴가비                   800

    □장기근속수당(5년∼15년,15년이상)
                  600

  ▣교통질서 계도                20,906

    □급여                 9,248

    □상여금                 3,083

    □시간외근무수당                 3,563

    □유급휴일수당                 1,872

    □연차유급수당                   540

    □급량비                   600

    □교통비                   600

    □명절휴가비                   800

    □장기근속수당(5년∼15년,15년이상)
                  600

  37,801원*1명*257일

  9,715,000원*4/12

  7,088원*1명*44시간*12월

  37,801원*1명*52일

  37,801원*1명*15일

  50,000원*1명*12월

  50,000원*1명*12월

  400,000원*1명*2회

        50,000원*1명*12월

  35,984원*1명*257일

  9,248,000원*4/12

  6,747원*1명*44시간*12월

  35,984원*1명*52일

  35,984원*1명*15일

  50,000원*1명*12월

  50,000원*1명*12월

  400,000원*1명*2회

        50,000원*1명*12월


